AYAT KETAKWAAN DALAM AL-MĪZĀN FI TAFSĪR AL-

QUR’ĀN

A. Biografi Muḥammad Ḥusayn Ṭabāṭabāī

1. Riwayat Hidup Muḥammad Ḥusayn Ṭabāṭabāī

Muḥammad Ḥusayn Ṭabāṭabāī adalah putra as-Sayid

Muhammad bin as-Sayid Muhammad Ḥusayn Ṭabāṭabāī. Ḥusayn

Ṭabāṭabāī dilahirkan di Tabriz pada 30 Zulhijjah 1321 H (17 Maret

1904 M). Ṭabāṭabāī lahir dari keluarga ternama di Tabriz yaitu

keluarga Ṭabāṭabāī. Dalam tiga abad terakhir, keluarga ini telah

melahirkan banyak generasi ulama terkemuka di wilayah Azarbaijan

(Iran). Mereka merupakan keturunan dari Imam kedua, al-Hasan bin

Ali as., dan sering disebut juga dengan gelar al-Qadhi. Ayahnya

wafat pada tahun 1330 H (1912 M), sehingga Ṭabāṭabāī menjadi

yatim dan dibesarkan di Tabriz, di mana ia menuntaskan pendidikan

agamanya. Sekitar tahun 1341 H (1923 M), ia melanjutkan studi

keagamaan ke Najaf, Irak. Di kota tersebut, ia mendalami pendidikan

tingkat lanjutan bersama para ulama terkenal, di antaranya asy-

Syaikh (al-Mirza) Muhammad Husain (putra Syaikhul Islam al-

Mirza Abdurrahim) Na’ini al-Gharawi (1277/1860–1355/1936) serta

asy-Syaikh Muhammad Husain (putra al-Hajj Muhammad Hasan,

Muin al-Tujjar) Ishfahani (1296/1878–1361/1942).1

Ḥusayn Ṭabāṭabāī berasal dari keluarga ulama dan intelektual

dengan tradisi keilmuan yang kokoh, di mana selama empat belas

generasi keluarganya telah melahirkan banyak cendekiawan

terkemuka di berbagai disiplin ilmu.2 Ayah beliau adalah

Muhammad yang dikenal sebagai salah satu ulama terkemuka pada

11

Setelah itu, Ṭabāṭabāī kembali ke Tabriz pada tahun 1934 dan

di sana ia diterima dengan penuh penghormatan sebagai seorang

ulama. Di kota kelahirannya tersebut, ia mendedikasikan waktunya

untuk mengajarkan filsafat tingkat lanjut kepada para murid yang

sangat antusias. Pada tahun 1364 H (1945 M), ia berpindah ke Qum,

pusat utama studi keagamaan di Iran. Di Qum, ia mendalami dan

mengajarkan berbagai ilmu seperti etika, filsafat, serta tafsir Al-

Qur’an kepada para pelajar yang telah mencapai jenjang pengetahuan

tinggi. Ṭabāṭabāī menetap di Qum hingga wafat pada hari Minggu,

18 Rabiul Awwal 1402 H (15 November 1981 M) di usia 89 tahun12.

10 Sayyed Husain Nasr, Pengantar dalam “Allamah Muhammad Husain

Thabathaba’i, Islam Syiah, Asal Usul dan Perkembangannya”, 23.
11 Ḥusayn Ṭabāṭabāī, Al-Mīzān:an exegesis of Qur’an, Cet. I, j. 1, 12.
12 Ḥusayn Ṭabāṭabāī, Al-Mīzān:an exegesis of Qur’an, Cet.